SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 218, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 912,
realizada em 07/12/2017, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira
do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 082, de 25 de abril de 2017,

publicado no DOU de 27 de abril de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 188, de 18 de outubro de 2017, publicado na imprensa local e
no sítio da UFSM dia 23 de outubro de 2017.

Processo N. 23081.001945/2017-48
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Planejamento de Transportes/Veículos e Equipamentos de Controle/Operações de Transporte

Candidato classificado Nota final Classificação

Brenda Medeiros Pereira 8,63 1º lugar

Rafael Pacheco dos Santos 7,02 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 092, de 04 de maio de 2017,

publicado no DOU de 05 de maio de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 195, de 25 de outubro de 2017, publicado na imprensa local e
no sítio da UFSM dia 27 de outubro de 2017.

Processo N. 23081.016685/2017-13
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências da Saúde/Campus de Palmeira das Missões
Área: Ciências da Saúde/Enfermagem

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação

Alexa Pupiara Flores Coelho 8,32 1º lugar

Giovana Dorneles Callegaro Higashi 7,51 2º lugar

Processo N. 23081.011747/2017-92
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Ciências da Saúde/Campus de Palmeira das Missões
Área: Enfermagem/Enfermagem Pediátrica

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação

Andressa da Silveira 8,46 1º lugar

Tassiane Ferreira Langendorf 7,86 2º lugar

Leonardo Bigolin Jantsch 7,33 3º lugar

Karen Jeanne Cantarelli Kantorski 7,15 4º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da homologação no

Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor